
segunda-feira, 24 de nOVeMBrO de 2008 5
Diário Oficial Executivo  4
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
                  Para aplicação: no período de 25 de novembro a 10 
de dezembro de 2008.
                  Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
aplicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA Nº 074/2008-CIDS DE 21/112008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE BELÉM RODRIGUES DIAS, 
identificação funcional nº 57197503/1, ocupante do cargo 
de Assessora Especial de Cooperação Internacional, das.12.5 
para responder pelo expediente da CIDS, no período de 23 de 
novembro a 02 de dezembro de 2008, durante a ausência da 
Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

SECRETÁRIA-CHEFE
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 018/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E O HILDEBERTO 
SOUSA NUNES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DAS´PÁGINAS E CONTEÚDO WEBSITE
Vigência: 20/11/2008 a 18/02/2009
Valor: R$ R$-6.750,00
Dotação Orçamentária: 04.212.1246.4900 COOPERAÇÃO 
INTERNACIONAL 339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA FÍSICA
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 19/11/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA 
MITSCHEIN
Endereço do Contratado: TV. BOM JARDIM, 321 CEP 66.023-140

PORTARIA Nº 073/2008-CIDS, 19/11/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, 
identificação funcional nº 55589521/2, ocupante do cargo de 
Assessora DAS-12.5, da CIDS, a viajar para Istambul (Turquia) 
e conceder diárias no período de 23/11 a 02/12/2008, a fim de 
partiipar das Reuniões com Prefeitos e Governadores daquela 
Região, sobre FAL/FALA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 073/2008-CIDS, 19/11/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, 
identificação funcional nº 55589521/2, ocupante do cargo de 
Assessora DAS-12.5, da CIDS, a viajar para Istambul (Turquia) 
e conceder diárias no período de 23/11 a 02/12/2008, a fim de 
partiipar das Reuniões com Prefeitos e Governadores daquela 
Região, sobre FAL/FALA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NAZARÉ IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 072/2008-CIDS, 19/11/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional nº 
253210/1, diárias no período de 23/11 a 02/12/2008 para viajar 
a Istambul (Turquia) com obejtivo de participar das Reuniões 
com Prefeitos e Governadores daquela região, sobre FAL/FALA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLY DAS GRAÇAS MIRALHA
Assessora da CIDS

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 011/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 2008/001
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ – TCM e o ESPECIALISTA Comércio e Serviços Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, em veículos de diversas marcas, de mecânica, elétrica, 
inclusive lanternagem e pintura, com substituição e/ou reparação 
de peças originais, componentes e acessórios de reposição com 
padrões de qualidade e necessária garantia por seus produtos, 
em veículos oficiais que compõem ou que venham a compor a 
frota do TCM-PA.
Vigência: 31/10/2008 a 30/10/2009
Valor: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 03101.0112201254.534-339039.
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador Responsável: Conselheira Rosa de Fátima Barge Hage 
- Presidente
Endereço do Contratado: Rua Diogo Moia, nº 475 -Casa I, 
Umarizal - Belém / PA.  CEP: 66060-140
DEMONSTRATIVO FINANCEIRO

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - ATIVO

PODER: Legislativo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03101 - Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará

Setembro/2008

R$1,00

Regime e Cargo No. de 
Ocupantes

Vencimento 
/ Salário

Vantagens Pecuniárias Incidentes 
sobre Vencimentos e Salários Outras 

Vantagens Total
Gratificações Pessoais Outras

Nível Médio
Regime Jurídico Único 92 163.401,61 146.389,19 140.092,00 0,00 69.612,02 519.494,82

ASSISTENTE DE CONTROLE 
EXTERNO 25 51.640,15 42.868,79 46.454,86 0,00 27.890,85 168.854,65

ASSISTENTE DE 
INFORMATICA 2 3.457,03 3.525,34 2.027,24 0,00 3.085,52 12.095,13

ASSISTENTE DE 
INSPETORIA 19 36.734,41 38.832,30 28.065,69 0,00 9.435,40 113.067,80

AUX. DE SERVICOS 
OPERACIONAIS 19 27.733,09 20.613,93 25.537,80 0,00 16.349,45 90.234,27

AUXILIAR DE SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS 27 43.836,93 40.548,83 38.006,41 0,00 12.850,80 135.242,97

Outros 9 11.447,72 10.337,63 8.979,62 0,00 0,00 30.764,97

Total 101 174.849,33 156.726,82 149.071,62 0,00 69.612,02 550.259,79

Nível Superior
Regime Jurídico Único 59 122.712,61 197.730,60 159.167,89 0,00 181.830,04 661.441,14

ADVOGADO 2 3.845,92 6.153,47 4.192,86 0,00 16.436,91 30.629,16
INSPETOR REGIONAL 16 31.417,40 54.276,75 32.194,18 0,00 40.205,03 158.093,36

TECNICO DE AREA MEIO 8 17.025,89 24.402,79 19.108,63 0,00 13.922,79 74.460,10
TECNICO DE CONTROLE 

EXTERNO 32 69.181,09 109.436,26 102.163,39 0,00 109.105,43 389.886,17

TECNICO DE INFORMATICA 1 1.242,31 3.461,33 1.508,83 0,00 2.159,88 8.372,35

Outros 15 35.923,00 62.919,58 25.534,86 0,00 0,00 124.377,44

Total 74 158.635,61 260.650,18 184.702,75 0,00 181.830,04 785.818,58

Cargos Comissionados
Com Vínculo 1 1.922,96 3.461,33 1.693,96 0,00 3.085,52 10.163,77

ASSESSOR ESPECIAL I 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ASSESSOR ESPECIAL II 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ASSESSOR TECNICO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ASSISTENTE TECNICO I 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ASSISTENTE TECNICO II 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AUXILIAR DE GABINETE 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CHEFE DE DIVISAO 1 1.922,96 3.461,33 1.693,96 0,00 3.085,52 10.163,77

CHEFE DE GABINETE DA 
PRESIDENCIA 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIRETOR 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIRETOR ADJUNTO 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INSPETOR CHEFE 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cargos Comissionados
Sem Vínculo 205 379.964,76 541.619,30 216.021,39 0,00 29.401,22 1.167.006,67

ASSESSOR ESPECIAL I 4 18.217,28 36.434,56 13.662,97 0,00 0,00 68.314,81
ASSESSOR ESPECIAL II 23 55.704,64 106.376,54 29.195,72 0,00 0,00 191.276,90

ASSESSOR TECNICO 10 21.284,10 38.098,43 15.786,01 0,00 5.064,67 80.233,21
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 8 14.411,23 14.354,21 5.914,32 0,00 0,00 34.679,76

ASSISTENTE TECNICO I 28 54.169,02 52.609,33 22.950,59 0,00 0,00 129.728,94
ASSISTENTE TECNICO II 29 52.365,85 50.330,60 27.153,15 0,00 2.307,75 132.157,35

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 63 63.715,31 62.103,35 28.640,90 0,00 20.700,50 175.160,06

AUXILIAR DE GABINETE 7 7.255,83 6.334,96 2.508,02 0,00 0,00 16.098,81
CHEFE DE DIVISAO 19 38.931,51 68.069,22 32.954,27 0,00 1.328,30 141.283,30

CHEFE DE GABINETE DA 
PRESIDENCIA 1 4.554,32 9.108,64 1.366,30 0,00 0,00 15.029,26

DIRETOR 6 27.325,92 54.651,84 20.494,44 0,00 0,00 102.472,20
DIRETOR ADJUNTO 5 12.317,15 25.999,58 4.854,90 0,00 0,00 43.171,63
INSPETOR CHEFE 1 4.554,32 6.831,48 5.123,61 0,00 0,00 16.509,41

SECRETARIO 1 5.158,28 10.316,56 5.416,19 0,00 0,00 20.891,03

Total 206 381.887,72 545.080,63 217.715,35 - 32.486,74 1.177.170,44

Funções Gratificadas
ENCARREGADO DE SECAO 8 12.110,37 12.717,92 10.504,74 0,00 3.177,37 38.510,40

Total 8 12.110,37 12.717,92 10.504,74 0,00 3.177,37 38.510,40

Colegiado
AUDITORES 5 99.795,45 0,00 0,00 0,00 6.605,36 106.400,81

CONSELHEIROS 5 110.556,25 35.555,63 0,00 0,00 4.864,48 150.976,36
SUB-SECRETARIO 1 17.910,11 0,00 0,00 0,00 0,00 17.910,11

Total 11 228.261,81 35.555,63 - - 11.469,84 275.287,28

Total Geral 400 955.744,84 1.010.731,18 561.994,46 0,00 298.576,01 2.827.046,49

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – INATIVO

PODER: Legislativo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03101 - Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará

Setembro/2008
R$1,00

Regime e Cargo No. de 
Ocupantes

Vencimento 
/ Salário

Vantagens Pecuniárias Incidentes 
sobre Vencimentos e Salários Outras 

Vantagens Total
Gratificações Pessoais Outras

Nível Médio
Regime Jurídico Único 16 23.441,21 8.763,31 20.251,21 0,00 9.251,46 61.707,19

ASSISTENTE DE CONTROLE 
EXTERNO 5 8.523,23 1.096,91 8.249,22 0,00 8.988,73 26.858,09

AUX. DE SERVICOS 
OPERACIONAIS 3 3.426,08 922,34 2.018,80 0,00 0,00 6.367,22

AUXILIAR DE SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS 7 10.376,93 6.744,06 9.983,19 0,00 262,73 27.366,91

ASSISTENTE DE 
INSPETORIA 1 1.114,97 0,00 0,00 0,00 0,00 1.114,97

Cargos Comissionados 4 7.225,04 1.369,02 4.138,92 0,00 0,00 12.732,98
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 2 3.633,98 0,00 1.817,00 0,00 0,00 5.450,98

ASSISTENTE TECNICO I 1 1.955,74 1.369,02 1.994,86 0,00 0,00 5.319,62
ASSISTENTE TECNICO II 1 1.635,32 0,00 327,06 0,00 0,00 1.962,38

Total 20 30.666,25 10.132,33 24.390,13 0,00 9.251,46 74.440,17

Nível Superior
Regime Jurídico Único 13 23.358,92 21.948,17 37.376,61 0,00 33.838,71 116.522,41
INSPETOR REGIONAL 5 8.772,02 10.278,65 11.894,31 0,00 4.325,04 35.270,02

TECNICO DE CONTROLE 
EXTERNO 8 14.586,90 11.669,52 25.482,30 0,00 29.513,67 81.252,39

Cargos Comissionados 14 47.248,20 53.356,48 57.211,72 0,00 0,00 157.816,40
ASSESSOR ESPECIAL I 1 4.554,32 4.554,32 5.465,18 0,00 0,00 14.573,82
ASSESSOR ESPECIAL II 3 7.393,26 8.995,11 8.151,06 0,00 0,00 24.539,43

ASSESSOR TECNICO 2 4.013,55 5.470,71 4.742,13 0,00 0,00 14.226,39
CHEFE DE DIVISAO 2 3.961,15 3.366,96 3.876,19 0,00 0,00 11.204,30


